



РЕШЕНИЕ

Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Социалдык маселелер, билим берүү, илим, маданият жана саламаттык сактоо боюнча комитетинин 2019-жылдын 22-апрелиндеги ЧЕЧИМИ

Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигине караштуу Улуттук онкология жана гематология борборунун онкология жана гематология балдар бөлүмүнүн ишмердүүлүгүн текшерүү боюнча Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Социалдык маселелер, билим берүү, илим, маданият жана саламаттык сактоо боюнча комитетинин жумушчу тобунун ишинин жыйынтыгы жөнүндө

Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Социалдык маселелер, билим берүү, илим, маданият жана саламаттык сактоо боюнча комитети Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигине караштуу Улуттук онкология жана гематология борборунун онкология жана гематология балдар бөлүмүнүн ишмердүүлүгүн текшерүү боюнча жумушчу топтун маалыматын угуп, чечти:

1. Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Социалдык маселелер, билим берүү, илим, маданият жана саламаттык сактоо боюнча комитети Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигине караштуу Улуттук онкология жана гематология борборунун онкология жана гематология балдар бөлүмүнүн ишмердүүлүгүн текшерүү боюнча жумушчу топтун маалыматы эске алынысн.
2. Комитеттин жумушчу тобунун сунуштары жактырылсын (тиркелет).
3. Ушул чечимдин аткарылышы Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Социалдык маселелер, билим берүү, илим, маданият жана саламаттык сактоо боюнча комитетине жүктөлсүн.

Комитеттин төрагасы

Г. С. Молдобекова

047294

Комитета Жогорку Кенеша Кыргызской Республики по социальным вопросам, образованию, науке, культуре и здравоохранению от 22 апреля 2019 года

Об итогах работы рабочей группы Комитета Жогорку Кенеша Кыргызской Республики по социальным вопросам, образованию, науке, культуре и здравоохранению по проверке деятельности отделения детской онкологии и гематологии Национального центра онкологии и гематологии при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики

Комитет Жогорку Кенеша Кыргызской Республики по социальным вопросам, образованию, науке, культуре и здравоохранению, рассмотрев информацию рабочей группы Комитета Жогорку Кенеша Кыргызской Республики по социальным вопросам, образованию, науке, культуре и здравоохранению об итогах работы по проверке деятельности отделения детской онкологии и гематологии Национального центра онкологии и гематологии при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики, решил:

1. Принять к сведению информацию рабочей группы Комитета Жогорку Кенеша Кыргызской Республики по социальным вопросам, образованию, науке, культуре и здравоохранению по проверке деятельности отделения детской онкологии и гематологии Национального центра онкологии и гематологии при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики.
2. Одобрить рекомендации рабочей группы Комитета (прилагаются).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет Жогорку Кенеша Кыргызской Республики по социальным вопросам, образованию, науке, культуре и здравоохранению.

Председатель Комитета

Г. С. Молдобекова

047292

Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигине
караптуу Укутук онкология жана гематология борборунун онкология
жана гематология бөлүмүнүн директору Жогорку Кеңешинин Социалдык
бөлүмчүсү Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Социалдык
маселелер, билим берүү, илим, маданият жана саламаттык сактоо
бөлүмчүсү жумушчу тобунун
СУНУШТАРЫ

Кыргыз Республикасынын Прокуратурасына төмөнкүлөрдүн
мыйзамдуулугу текшерүү жана юридикалык баа берүү:

"Бишкек шаары, Ош шаары, Чүй, Былык-Кол, Жалал-Абад
областарында квалификациялык категорияга негизиндеги
врачтардын аттестациялоону жүргүзүү жөнүндө" Кыргыз Республикасынын
Саламаттык сактоо министрлигинин 2016-жылдын 23-декабрындагы № 922
буйругуна ылайык Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо
министрлиги Г. С. Джунушалиевага жана Ч. М. Мадемиловага жогорку
категорияны берүүчү;

Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлиги бекиткен
адисттердин номенкатурасына ылайык келибеген врач-педиатр-
онкогематолог адисттерин Г. С. Джунушалиевага жана Ч. М. Мадемиловага
берүүчү;

Өткүр лимфобласттык лейкозду дарылоо учурунда МБ-2008 жана
МБ-2015 изилдөө клиникалык протоколдорун колдонуучу, мыйзамдуулукту
ушул бузууну токтотуу боюнча чараларды көрүү, баалардын жана алардын
ата-энесеринин укуктарын коргоо жана болуудун жетекчилигин изилдөөгө
атышкандыгы үчүн 12 оорудууга компенсация төлөөгө милдеттендирүү;

Онкологиялык оорусу бар балдардын дарылоого арналган акча
каражаттарын онкологиялык эмес оорусу бар балдарды дарылоого
максатыз пайдалануучу.

Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигине:

Жогорку технология фонду линиясы боюнча жогорку технология
жана кымбат препараттарды (Аспаргиназ ж.б.) сарамжалсыз пайдаланууга
жол бербөө жалгыз Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо
министрлигинин ар кварталдагы отчетторуна көзөмөлдү күчөтүү;

Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигине:

Врачтар Г. С. Джунушалиевага жана Ч. М. Мадемиловага жогорку
категорияны берүү маселеси боюнча кызматтык текшерүүчү жүргүзүү;

РЕКОМЕНДАЦИИ

работей группы Комитета Жогорку Кеңеш Кыргызской
Республики по социальным вопросам, образованию, науке,
культуре и здравоохранению по проверке деятельности
отделения детской онкологии и гематологии Национального
центра онкологии и гематологии при Министерстве
здравоохранения Кыргызской Республики

Прокуратуре Кыргызской Республики проверить законность и
дети, юридическую оценку:

-присвоению Джунушалиевой С. Г. и Мадемиловой Ч. М. высшей
категории в Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики
отсылкою приказу Министерства здравоохранения Кыргызской Республики от
23 декабря 2016 года № 922 «О проведении аттестации врачей
недифференцированного профиля на квалификационную категорию г. Бишкек,
г. Ош, Чуйской, Иссык-Кульской, Жалал-Абадской областей»;

-присвоению Джунушалиевой С. Г. и Мадемиловой Ч. М.
специальностей врач-педиатр-онкогематолог, не соответствующих
специальностей, утвержденных Министерством
номенклатуре врач-педиатр-онкогематолог, утвержденной Министерством
здравоохранения Кыргызской Республики;

-применению исследований клинических протоколов МБ-2008 и
МБ-2015 при лечении острого лимфобластного лейкоза, принять меры к
присоединению этого нарушения законности, защитить права детей и их
родителей и обязать руководство отделения детской онкологии и
гематологии выдать 12 больным компенсацию за участие в исследовании;
-целевого использования денежных средств, предназначенных для
лечения детей, больных онкологическим заболеванием, на лечение детей с
онкологическими заболеваниями.

Министерству финансов Кыргызской Республики:

усилить контроль за ежеквартальными отчетами Министерства
здравоохранения Кыргызской Республики в части недопущения
нерационального использования высокотехнологичных и дорогостоящих
препаратов (аспаргиназа и др.) по линии Фонда высоких технологий.

Министерству здравоохранения Кыргызской Республики:

-провести служебную проверку по вопросу присвоения высшей
категории врачам Джунушалиевой Г. С. и Мадемиловой Ч. М.;
-принять меры к возврату Джунушалиевой Г. С. и
Мадемиловой Ч. М. незаконно полученных денежных средств за категорию;
-обратить внимание на численность больных и объем
предоставляемых высокотехнологичных или дорогостоящих видов
медицинских услуг по отделению детской онкологии и гематологии
Национального центра онкологии и гематологии;

1. С. Жакулушалиева жана Ч.М. Медисалиева мынчалыкта алган акча каражаттарын кайра кайтаруу үчүн чараларды көрүү;

- Улуттук онкология жана гематология борборунун багдар бөлүмү боюнча медициналык кызмат көрсөтүүлөрдүн жогорку технологиялуу жана кымбат түрлөрү берилген оорулуулардын санына жана көлөмүнө көңүл буруу;

- Рак менен ооруган багдарды дарылоого мултидисциплинардык мамилени камсыз кылуу үчүн бул көп профилдүү ооруканалага көрсөтүлгөндөй багдар онкологиясы жана гематология бөлүмүн көтөрүү, Жкал багдар ооруканасын куруучу аяктоого чара көрүү

- Иштеп чыгуулардын тартибин иштеп чыгуу жана клиникалык протоколдорду жайылтуу.

Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигинин Эксперттик комиссиясына,

- Саламаттык сактоо уюмдары боюнча Жогорку технологиялар фонду каражаттарын бөлүштүрүү (квоталоо) жагынан иш жүргүзөт;

- Кыргыз Республикасынын Өкмөтү бекиткен (Рекормон жб) Медициналык жардамдын жогорку технологиялуу (кымбат) түрлөрүнүн тизмесине кирбеген дары каражаттарга Улуттук онкология жана гематология борбору тарабынан негизсиз заказдарга жол бербөө;

Улуттук онкология жана гематология борборунун

жетекчилигине:

- Бөлүмдүн тузуну боюнча химнотерапия алган оордуулар үчүн профилдүүлүк сакталган учурда өзүнчө койкада ата-энесин болушу менен бир орундуу палаталарды кароо зарыл;

- Бөлүмдүн тузунунда күндүзгү стационар каралгына карабастан, бирок ал иш жүзүндө жоктугуна байланыштуу оордуулар убактылуу болушу жана алар үйүндө болуу менен зарыл процедураларды алышы үчүн күндүзгү стационарды уюштуруу жана ачуу зарыл;

- Бөлүмдүн квалификациялуу курамын кайра кароо жана аны квалификациялык талаптарга жана мынчалык ченемдерине ылайык келтирүү, бөлүмдү врач-недвистрлардын ичинен онколог жана гематолог врачтар менен комплекстөө;

- Улуттук онкология жана гематология борборунун компетенттүү адистерине башка мамлекеттик органдарга берилүүчү жылдык отчетту оңдоого тапшырма берүү;

- Жылдык керектоодөн ашкан дары каражаттарыны найдаланбоого жол бербөө;

- Улуттук онкология жана гематология борборун дарылоо-контролдоо комиссиясынын ишин күчөтүү жана ишине контролдук кылуу, ал кымбат дарылоо жана кымбат дары каражаттарыны колдоолуу зарылчылыгына, аларды Кутуу барактарына киргизүүгө, оорунун таржымалынан көчүрмөнү, профилдик адистердин корутулдуун, клиникалык, лабораториялык жана

-принцип, меры к завершению строительства детской больницы и перевести указанное отделение детской онкологии и гематологии в эту многопрофильную больницу для обеспечения мультидисциплинарного подхода к лечению детей, больных раком;

-разработать Порядок разработки и внедрения клинических протоколов.

Экспертной комиссии Министрства здравоохранения Кыргызской Республики, заимавшейся распределением (квотированием) средств Фонда высоких технологий на организацию здравоохранения:

- не допускать со стороны Национального центра онкологии и гематологии необоснованных заказов лекарственных средств, не входящих в Перечень высокотехнологичных (дорогостоящих) видов медицинской помощи, утвержденный Правительством Кыргызской Республики (рекормон и др.);

Руководству Национального центра онкологии и гематологии:

- по структуре отделения детской онкологии и гематологии необходимо предусмотреть, оптимальные плататы для больных получающих химиотерапию, с пребыванием родителей на отдельной койке при соблюдении профилности;

- необходимо организовать и открыть дневной стационар для временного пребывания больных и получения ими необходимых процедур с пребыванием дома в связи с тем, что, несмотря на то, что в структуре отделения детской онкологии и гематологии предусмотрено дневной стационар, фактически его нет;

- пересмотреть квалификационный состав отделения детской онкологии и гематологии и привести его в соответствие с квалификационными требованиями и нормами закона, укомплектовать отделение врачами онкологими и гематологами из числа врачей-недвистров;

- дать поручение компетентным специалистам Национального центра онкологии и гематологии исправлять годовой отчет, представляемый в другие государственные органы;

- не допускать неиспользованные лекарственных средств, превышающих годовую потребность;

- усилить работу и контроль за деятельностью Лечебно-контрольной комиссии Национального центра онкологии и гематологии, которая и должна следить за необходимостью дорогостоящего лечения и применения дорогостоящих лекарственных средств и внесения их в Листы ожидания, правильностью заказов по Фонду высоких технологий на основании изучения выписки из истории болезни, заключения профильных специалистов, результатов клинических, лабораторных и других исследований;

башка ишканалардын натыйжаларын иликтөөнүн негизинде Жогорку технологиялар фонду боюнча заказдардын тууралыгына көз салууга тийиш;

- Кымбат жана жогорку технологиялуу материалдарды жана медикаменттерди эсептен чыгаруу жагынан оорулууларды, кызмат көрсөтүүчүлөрдү жана өндүрүштүк чыгымдарды эсенке алууну жакшыртуу жана Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигин бекиткен формалар боюнча реалдуу отчеттуулукту берүү;
- Госпиталдаштыруу эрежелерин сактоону каттуу көзөңдүрүлүш кылуу;
- Онкологиялык оорулууларды дарылоого багытталган акча каражаттарын максатсыз пайдаланууну токтотуу;
- Онкологиялык эмес оорулууларды бөлүмдөн бошотуу боюнча тез арада чара көрүү;
- Бөлүмдүн кызматкерлерин аттестациялоону жүргүзүү;
- Онкологиялык оорусу бар балдарга операцияны онкологиялык оорулар менен иштөө тажрыйбасы бар балдар хирургдары жасашы үчүн чара көрүү;
- Бөлүмдүн персоналынын квалификациялык курамын кайра кароо жана аны 2014-жылдагы окумуштуулар кеңешинде бекитилген балдар онкологиясы жана гематологиясы бөлүмүнүн түзүмү боюнча ченемдерге ылайык келтирүү
- Бөлүмдү врач-педиатрлардын ичинен онколог жана гематологдор менен комплекстөө;
- Врачтар А. А. Аманкулованы жана Э. Мырзагельдиевди врач-онкологдун толук ставкасы менен камсыз кылуу, анткени алар врачтар Г.С. Джунушалиевадан жана Ч. Мадениловадан айырмаланып онкология боюнча адистикке ээ;
- Бөлүмдүн башчысы Г.С. Джунушалиеваны төмөнкүлөр үчүн ээлеген кызматынан бошотуу:
 - 1) Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Социалдык маселелер, билим берүү, илим, маданият жана саламаттык сактоо комитетинин жумуштук тобунун 2017-жылдагы сунуштамаларын аткаруу боюнча чараларды корбогондугу;
 - 2) «Калкка онкологиялык жардам жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамына ылайык бөлүнүүчү акча каражаттарын максатсыз пайдаланууга алып келген профиндик эмес оорулууларды бөлүмгө спиталдаштыруу;
 - 3) Балдарды дарылоо учурунда мыйзамдын ченемдерин бузуу, Кыргыз Республикасынын Саламаттыкты сактоо министрлигин бекитпеген изилдөө ишканалык протоколдорду колдонуу аркылуу пациенттердин жана алардын өлөрүнүн укуктарын одоно бузгандыгы үчүн;
 - 4) Онкология чөйрөсүндөгү компетенциясыздык, бул отчеттор менен гана;
 - 5) Жогорку технологиялар фонду боюнча дары каражаттарын (агиназа, рекормон ж.б.) сатып алууга заяканы берүү учурунда иштен шалаакылык;

- улучшить ведение учета больных, услуг и произведенных расходов в части списания дорогостоящих и высокотехнологичных материалов и медикаментов и представлять реальную отчетность по формам, утвержденным Министерством здравоохранения Кыргызской Республики;
- строго контролировать соблюдение правил госпитализации;
- прекратить нецелевое использование денежных средств, направленных на лечение онкобольных;
- принять незамедлительные меры по освобождению отделения детской онкологии и гематологии от непрофильных больных;
- провести аттестацию сотрудников отделения детской онкологии и гематологии;
- принять меры к тому, чтобы операции детям с онкозаболеваниями делали детские хирурги, имеющие опыт работы с онкозаболеваниями;
- пересмотреть квалификационный состав персонала отделения детской онкологии и гематологии и привести его в соответствие с нормами по структуре отделения детской онкологии и гематологии, утвержденной на Ученом совете в 2014 году;
- укомплектовать отделение детской онкологии и гематологии врачами онкологами и гематологами из числа врачей-педиатров;
- врачей Аманкулову А. А. и Мырзагельдиева Э. обеспечить полной ставкой врача-онколога, т.к. они в отличие от врачей Джунушалиевой С. Г. и Мадениловой Ч. имеют специализацию по онкологии;
- освободить от занимаемой должности заведующую отделением детской онкологии и гематологии Джунушалиеву С. Г. :
 - 1) за неприятие мер по исполнению рекомендаций, данных рабочей группой Комитета Жогорку Кеңеша Кыргызской Республики по социальным вопросам, образованию, науке, культуре и здравоохранению в 2017 году;
 - 2) за госпитализацию в отделение непрофильных больных, приведшее к целевому использованию денежных средств, выделяемых в соответствии с Законом Кыргызской Республики «Об онкологической помощи населению»;
 - 3) за нарушение норм законов при лечении детей, за грубейшие нарушения прав пациентов и их родителей через применение исследовательских клинических протоколов, не утвержденных Министерством здравоохранения Кыргызской Республики;
 - 4) за некомпетентность в сфере онкологии, что подтверждено отчетами;
 - 5) за халатность, допущенную при подаче заявок на закупку лекарственных средств по Фонду высоких технологий (аспарагиназа, рекормон и др.);
 - 6) за несоответствие квалификационным требованиям Должностной инструкции заведующего данным отделением и т.д.;
- рассмотреть ответственность главного врача Национального центра онкологии и гематологии Султангазиевой Б. Б., являющейся руководителем

- Бул бөлүмдүн башчысынын кызматын камсыздоо үчүн;
 - Укуктук онкология жана гематология кызматын камсыздоо үчүн;
 - гематология жана онкология борборунун дарылоо-контролдоо дарылоо ишине контролдоочулардын В. Б. Султангазиевдин бөлүмдүн дарылоо үчүн кызматынын бошотууга чейин жоопкерчилигин кароо.

Укуктук онкология жана гематология борборунун Окутуучу кенешине:

- Болумду илимий ишти күчөтүү, Болумдун врачтары үчүн окутуучу курсдарды өткөрүү үчүн багдар онкологиясы боюнча адистерди тартуу.

Кыргыз Республикасынын Саламаттыкты сактоо министрлигинин административтик Кан борборунда:

- Багдарга айыла 30 жолуга чейин кан куюуну максатка ылайыктуулугун жана натыйжалуулугун текшерүү.

Онкология жана гематология борборунун багдар бөлүмүнүн жетекчилигине:

- Пациенттердин эсебинен натыйжалуулугу далилденбеген дары каражаттарга заявка берүүнү токтотуу;
- Комиссиялык тапкудан кийин Жогорку технологиялар фондуна заявка берүү;
- Профиликт эмес пациенттерди болумго госпитализациярууну бузук практикасын токтотуу;
- Загалемаз принциптер боюнча операцияларды жүргүзүүнү токтотуу жана ушундай ооруларды баника адистешкен хирургиялык бөлүмдөрө жолотуу;
- Укуктук онкология жана гематология борборунун лабораториясында жасала турган анализдерди жүргүзүү үчүн пациенттерди жеке лабораторияларга жөнөтүүнү токтотуу.

Онкология жана гематология борборунун багдар бөлүмүнүн

врачтарына:

- МВ-2008 жана МВ -2015 пазидоо протоколдору боюнча оорулууларды дарылоону токтотуу;
- Натыйжалуулугу далилденбеген жана клиникалык протоколдорго киргизилбеген препараттарды дайындоону токтотуу;
- Болумду иштөө үчүн "Багдар онкология" адистинин алуу.

Укуктук онкология жана гематология борборунун дарылоо-контролдоо комиссиясына:

Өлүмгө учураган учурларды тергитирүүнү туруктуу негизде жүргүзүү жана муну протокол менен таргиздөө.

Лечебно-контрольной комиссии Национального центра онкологии и гематологии, за отсутствие контроля за лечебной работой отделения детской онкологии и гематологии, допущенные нарушения влечь до освобождения от занимаемой должности.

Ученому совету Национального центра онкологии и гематологии:

- успинить научную работу в отделении детской онкологии и гематологии, привлечь специалистов по детской онкологии для проведения обучающих циклов для врачей отделения.

Центру крови Министерства здравоохранения Кыргызской

Республики:

- проверить целесообразность и эффективность переливания крови детям в месяц до 30 раз.

Руководству отделения детской онкологии и гематологии:

- прекратить подачу заявок на лекарственные средства, с недоказанной эффективностью, за счет пациентов;
- подавать заявки в Фонд высоких технологий после комплексного обследования;
- прекратить порочную практику госпитализации непрофильных пациентов в отделение;
- прекратить проведение операций по доброкачественным опухолям и направлять таких больных в другие детские специализированные хирургические отделения;
- прекратить направлять пациентов для проведения анализов, которые делаются в лаборатории Национального центра онкологии и гематологии, в частные лаборатории.

Врачам отделения детской онкологии и гематологии:

- прекратить лечение больных по исследовательским протоколам МВ-2008 и МВ -2015;
- прекратить назначать препараты с недоказанной эффективностью и не включенные в клинические протоколы;
- получить специализацию «детский онколог» для работы в отделении детской онкологии и гематологии.

Лечебно-контрольной комиссии Национального центра онкологии и гематологии:

-на постоянной основе проводить разбор летальных случаев и оформлять это протокольно.

Эне жана баланын коргоо улуттук борборунун директоруна:
- Балдар онкологиясы жана гематологиясы бөлүмүнүн консультациялары үчүн локалдаштырууга жараша тар адистерге жана хирургдарга жогорку адистиктеги педиатр багытында көмөктөшүү.

И.К.Ахунбаев атындагы Кыргыз мамлекеттик медициналык академиясынын ректоруна:
- Кыргыз мамлекеттик медициналык академиясы балдар онкология адистиги боюнча педиатриялык факультеттин бүтүрүүчүлөрүнүн арасында 2-3 орунга ординатураны ачуу, окутуу программасын бекитүү, Эне жана баланы коргоо улуттук борборунда башка бөлүмдөрү жана Улуттук онкология жана гематология борборунун онкология жана гематология бөлүмү менен катар клиникалык базаны аныктоо.

Директору Национального центра охраны материнства и детства:
-содействовать в направлении высокоспециализированных педиатров, узких специалистов и хирургов в зависимости от локализаций для консультаций отделения детской онкологии и гематологии.

Ректору Кыргызской государственной медицинской академии имени И. К. Ахунбаева:
-открыть ординатуру на 2-3 места для выпускников педиатрического факультета по специальности детский онколог, утвердить программу обучения, клинической базой определить наряду со всеми подразделениями Национального центра охраны материнства и детства и отделение детской онкологии и гематологии Национального центра онкологии и гематологии.